
Novela Volebního řádu AS MU 

 

Hlavní body novely: 

1) Centralizace voleb 

2) Realita elektronických voleb 

3) Zpřesnění položek harmonogramu voleb 

4) Rozlišení termínů „volby“ a „hlasování“ 

5) Další úpravy 

 

 

1. Centralizace voleb 

Zdůvodnění: Navrhované změny podstatným způsobem zjednodušují organizaci voleb do AS MU. Namísto 

současné spolupráce Volební a mandátové komise s fakultními obvodními volebními komisemi by volby 

do AS MU garantovala a realizovala sama Volební a mandátová komise AS MU. Současná praxe ukazuje, 

že přechod na „elektronickou“ formu voleb (v IS MU) přinesl podstatné zjednodušení administrativy 

spojené s volbami; přenos kompetencí k realizování voleb na Volební a mandátovou komisi AS MU by 

přinesl další zjednodušení volebních procedur. 

Volební řád Akademického senátu Masarykovy univerzity se mění takto: 

 V názvu článku 7 se slova „Volební komise“ nahrazují slovy „Volební a mandátová komise AS MU“. 

 V článku 7, odst. 1 zní: „Volby řídí Volební a mandátová komise AS MU.“ 

 V článku 7 se zrušují odstavce 3, 4 a 7 a přizpůsobuje se číslování ostatních odstavců. 

 V článku 7, odstavec 3 (původně 5) zní: „Členství ve volební komisi je neslučitelné 

s kandidaturou do AS MU. Pokud člen Volební a mandátové komise AS MU hodlá podat 

kandidaturu, musí se před termínem začátku sběru kandidatur vzdát svého členství v 

komisi. Klesne-li počet členů Volební a mandátové komise AS MU na méně než pět 

členů, musí být komise neprodleně doplněna. V takovém případě může při nebezpečí 

prodlení jmenovat členy též předseda AS MU.“ 

 V článku 7, odst. 5 (původně 8) zní: „Z podnětu člena příslušného volebního obvodu 

uskuteční Volební a mandátová komise AS MU neprodleně kontrolu v potřebném 

rozsahu.“ 

 V článku 8, odst. 1 se slova „Obvodní volební komise“ nahrazují slovy „Volební a mandátová 

komise AS MU“. 

 V článku 8, odst. 2 se slova „Obvodní volební komise“ nahrazují slovy „Volební a mandátová 

komise AS MU“. 

 V článku 9, odstavec 2 zní: „Oznámení kandidatury včetně uvedení volebního obvodu, kterého se 

kandidatura týká, musí být odesláno písemně (dle čl. 1 odst. 3 písm. a) nejpozději do termínu 

stanoveného harmonogramem. Kandidát smí připojit svůj volební program, který bude 

zpřístupněn v Aplikaci. Předseda či pověřený člen Volební a mandátové komise AS MU přijetí 

kandidatury potvrdí.“ 

 V článku 10, odst. 1 se doplňuje první věta ve znění „Členové Volební a mandátové komise AS MU 

jsou před zveřejněním listiny kandidátů povinni zachovávat mlčenlivost o jménech kandidátů a 

jejich volebních programech.“ 



 V článku 10, odst. 1 se slova „Obvodní volební komise“ nahrazují slovy „Volební a mandátová 

komise AS MU“. 

 V článku 10, odst. 1 se slova „nejméně týden před začátkem voleb“ nahrazují slovy „v abecedním 

pořadí během dvou následujících pracovních dnů po ukončení podávání kandidatur, avšak 

nejméně týden před začátkem hlasování“. 

 V článku 10, odstavec 2 zní: „Volební a mandátová komise AS MU informuje o probíhajícím 

hlasování e-mailem odkazujícím do Aplikace.“ 

 V článku 13, odst. 1 se slova „Volební komise“ nahrazují slovy „Volební a mandátová komise AS 

MU“. 

 V článku 13, odst. 5 se slova „obvodní volební komise“ nahrazují slovy „Volební a mandátová 

komise AS MU“. 

 

 

2. Realita elektronických voleb 

Zdůvodnění: Některé stávající formulace v textu nebraly dostatečně v potaz realitu realizace voleb 

v Aplikaci. Navrhované změny mají zjednodušit popis procedury při „elektronické“ organizaci voleb v IS 

MU. 

Volební řád Akademického senátu Masarykovy univerzity se mění takto: 

 Článek 2 zní: 

1) Akademická obec MU se pro účely tohoto Řádu dělí na devět volebních obvodů 

sdružujících akademické pracovníky jednotlivých fakult MU, devět volebních obvodů 

sdružující studenty jednotlivých fakult MU a volební obvod akademických pracovníků 

celouniverzitních pracovišť, jimiž se pro účely tohoto Řádu rozumí vysokoškolské 

ústavy a jiná pracoviště MU dle § 22 odst. 1 písm. c) zákona. 

2) Každý člen akademické obce MU přísluší z hlediska výkonu práv podle tohoto Řádu k 

jednomu volebnímu obvodu. 

3) Pokud je člen akademické obce MU 

a) současně studentem a akademickým pracovníkem, nebo 

b) akademickým pracovníkem na dvou či více fakultách, nebo 

c) akademickým pracovníkem na fakultě a současně na celouniverzitním 

pracovišti, nebo 

d) studentem na dvou či více fakultách, 

pak jeho příslušnost k volebnímu obvodu závisí na jeho rozhodnutí, které učiní buď při 

podání kandidatury (čl. 9 tohoto Řádu), nebo v aplikaci IS MU E-volby (dále jen 

„Aplikace“) při vlastním hlasování (čl. 12 odst. 1 tohoto Řádu). 

 

 V článku 8, odst. 1 se slova „zpřístupní ho členům volebního obvodu“ nahrazují slovy „zveřejní jej 

v Aplikaci (bez UČO)“. 

 V článku 13, odstavec 6 zní: „Výsledky hlasování jsou po ukončení hlasování dostupné v Aplikaci“. 

 V článku 13, odst. 7 se před tečku doplňují slova „a zveřejní jej na webových stránkách AS MU“. 

 V článku 20, odstavec 1 se zrušuje. U následujících bodů se upravuje číslování. 

 V článku 20, odstavec 1 (původně 2) zní „AS MU archivuje dokumentaci týkající se voleb.“ 

 



3. Zpřesnění položek harmonogramu voleb 

Zdůvodnění: Navržená novela zavádí přesnější vymezení „harmonogramu voleb“. Hlavním důvodem je 

zavedení „termínu začátku podávání kandidatur“, které je motivováno snahou vyjasnit proceduru v situaci 

zamýšlené kandidatury členů Volební a mandátové komise AS MU – viz výše nové znění čl. 7, odst. 3 

(dříve 5). 

Volební řád Akademického senátu Masarykovy univerzity se mění takto: 

 V článku 6 se za odst. 2 vkládá odst. 3 ve znění: 

3) Součástí harmonogramu je: 

a) termín začátku podávání kandidatur (nejméně pět pracovních dnů od 

vyhlášení) 

b) termín ukončení podávání kandidatur (nejméně dva týdny po termínu začátku 

podávání kandidatur) 

c) termín zveřejnění kandidátů v jednotlivých obvodech (během dvou pracovních 

dnů následujících po ukončení podávání kandidatur) 

d) termín konání hlasování (počátek nejméně týden po zveřejnění kandidátů v 

jednotlivých obvodech; trvání nejméně týden) 

 

  a následující odstavec je číslován jako 4. 

 

 

 

4. Rozlišení termínů „volby“ a „hlasování“ 

Zdůvodnění: V dosavadní úpravě se výraz „volby“ objevoval ve dvojím významu; 1) jako celý akt od 

vyhlášení voleb po vyhlášení zvolených kandidátů, a 2) jako dílčí akt hlasování. Navržené úpravy používají 

při výskytu „významu 2)“ výraz „hlasování“. 

Volební řád Akademického senátu Masarykovy univerzity se mění takto: 

 V článku 6, odst. (nově) 4 se slovní spojení „Volby se konají“ nahrazuje spojením „Hlasování se 

koná“ 

 V názvu článku 12 se slovo „voleb“ nahrazuje slovem „hlasování“. 

 V článku 12, odst. 1 se slovo „volby“ nahrazuje slovem „hlasování“. 

 

 

 

 

 

 

 



5. Další úpravy 

Zdůvodnění: Navrhované změny mají směřovat ke zpřesnění procedur spojených s volbami do AS MU, 

k přiblížení textu předpisu a reálného úzu realizace voleb a k jazykovému zpřesnění. 

Volební řád Akademického senátu Masarykovy univerzity se mění takto: 

 Článek 1 odst. 3 zní: 

3) Pro účely tohoto Řádu se termínem „písemně“ rozumí odeslání elektronickou 

poštou prostřednictvím Informačního systému Masarykovy univerzity (dále jen „IS 

MU“)  

a) na e-mailovou adresu asmu.vmk@muni.cz v případě komunikace s Volební a 

mandátovou komisí AS MU; 

b) na e-mailovou adresu ve formátu UČO@mail.muni.cz v případě komunikace 

s předsedou AS MU (kde UČO je univerzitní číslo osoby dohledatelné v IS MU). 

 

 V článku 3 se odkaz „podle čl. 7 odst. 6“ mění na „podle čl. 7 odst. 4“. 

 Článek 5 zní: 

Volby, včetně tajného hlasování, se konají elektronicky prostřednictvím Aplikace. 

 

 V článku 6 odst. 1 zní: „Volby vyhlašuje a harmonogram úkolů a lhůt stanovuje předseda AS MU 

do konce září roku, v němž končí volební období AS MU. Neučiní-li tak, volby vyhlásí a 

harmonogram stanoví rektor. Vyhlašovatel poté bezodkladně informuje předsedu Volební a 

mandátové komise AS MU, který bezodkladně zveřejní vyhlášení a harmonogram voleb v Aplikaci 

a informuje o tom e-mailem členy akademické obce.“ 

 V článku 12, v odst. 1 se slovo „vyhlášeného“ nahrazuje slovem „stanoveného“. 

 V článku 12, v odst. 1 se slova „čtyř dnů“ nahrazují slovy „jednoho týdne“. 

 V článku 14, odst. 1 se slovo „vyhlášení výsledků“ nahrazuje slovem „ukončení hlasování“. 

 V článku 14, odst. 2 se slovo „písemná“ nahrazuje slovy „odeslána písemně (dle čl. 1 odst. 3 písm. 

a)“. 

 V článku 14 se odst. 3 zrušuje a následující odstavce se příslušně přečíslují. 

 V článku 14, odst. 3 (původně 4) se za slovo „posoudí“ doplňují slova „a rozhodne o ní“. 

 V článku 14, odst. 3 (původně 4) se slova „ode dne jejího přijetí“ nahrazují slovy „od konce lhůty 

pro podávání stížností (čl. 14, odst. 1). K případnému projednání bude přizván stěžovatel“. 

 V článku 14, odstavec 4 (původně 5) zní:  

4) Odvolání proti rozhodnutí o stížnosti se podává AS MU písemně, adresované 

předsedovi AS MU (dle čl. 1 odst. 3 písm. b). Toto odvolání nemá odkladný účinek. 

 V článku 15, odstavec 1 zní: „Volby nebo jejich část se opakují tehdy, došlo-li k závažnému 

porušení zásad a pravidel voleb, které mohlo mít vliv na výsledky voleb.“ 

 V článku 15, v odst. 2 se za slovo „rozhoduje“ doplňují slova „na základě stížnosti“. 

 V článku 17, odst. 2 se slova „předsedovi AS MU“ nahrazují textem „písemně předsedovi AS MU 

(dle čl. 1 odst. 3 písm. b)“. 

 V článku 17, odst. 3 se zrušuje. 

 V článku 19, odst. 2 se za slovo „odmítnout“ doplňuje text „(dle čl. 1 odst. 3 písm. a)“. 

 Článek 21 včetně nadpisu se zrušuje. Následující článek (Závěrečná ustanovení) je nově číslován 

jako článek 21. 

 



 

Závěr 

 

Předkladatel navrhuje, aby účinnost navržené novely Volebního řádu Akademického senátu Masarykovy 

univerzity byla stanovena (článek 21 odst. 4) na 1. září 2020, tj. před spuštěním řádných voleb do AS MU 

na funkční období 2021-2023. 

 

 

Brno, 15. 5. 2019 

Sp. zn. MU-IS/109156/2019/938933/RMU 


